
SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024
Edição 11.169Publicações Legais 13

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

 

PORTARIA: 06/2024 

DATA: 25 de janeiro de 2024 

SÚMULA: Instaura Processo Administrativo Sancionador e define Comissão para apurar conduta adotada pela 

empresa FG DE OLIVEIRA LTDA na execução do Contrato n° 053/2023, Pregão Eletrônico 14/2023. 

O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, Empresa 

Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Determinar a abertura de processo administrativo sancionador para apurar conduta da empresa FG DE 

OLIVEIRA LTDA na execução do Contrato 053/2023, Pregão Eletrônico 14/2023 e, se for o caso, responsabilizar 

e aplicar as sanções administrativas e contratuais cabíveis. 

Art. 2º - Ficam designados para comporem a Comissão, os seguintes membros: 

I. Paulo Pazuch; 

II. Emerson Luiz Wesseling; 

III. Adriana Franzen Leite Ferreira. 

Parágrafo único: Fica designado como Presidente da Comissão processante a empregada pública Sra. Adriana 

Franzen Leite Ferreira; 

Art. 3º - A Comissão de Processo Administrativo Sancionador terá o prazo de 30 (trinta) dias para concluir os 

trabalhos. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente – EMDUR 

 

 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 01/2024 - PROCESSO N.º 07/2024 
OBJETO: Contratação de Entidade para o atendimento educacional na modalidade Educação Especial, ás pessoas com 
necessidades especiais, que residem no Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná. 
FORNECEDOR/CEDENTE: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 76.290.287/0001-01. 
RAZÕES DA ESCOLHA: No município não existe o atendimento ao objeto deste, desta forma oferta o atendimento especializado 
através de um convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, mantenedora da Escola de Educação Especial 
Pequeno Lar, com sede no Município de Marechal Cândido Rondon.  
DO FUNDAMENTO LEGAL: Com base no inciso XVI do artigo 75 da lei nº. 14.133/21, mediante as cláusulas e condições 
estipuladas, sob o regime instituído pela Lei n° 14.133/21, com todas as suas alterações posteriores e demais legislações 
específicas e pertinentes à matéria e estabelecidas e conforme inciso VI artigo 30 da Lei nº 13.019/2014.  
DO PAGAMENTO: R$ 34.485,00 (Trinta e quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco reais). 
Publique-se. Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 25 de janeiro de 2024. 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2024 - PROCESSO Nº 08/2024 - FORMA ELETRÔNICA 
Id contratação PNCP Edital 90002/2024 - 95719449000110-1-000013/2024 
INTENÇÃO DE CONTRATAR 
A Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste – PR, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, sediada na Rua Tocantins, 600, 
centro, Entre Rios do Oeste – PR, CEP: 85.988-000, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o nº 95.719.449/0001-10, COMUNICAR, 
que deseja realizar a Contratação de especializada para prestação de serviços com conserto e instalação de Transformador de 150 
KVA, conforme laudo técnico, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e respectivo Edital. 
 ENVIO DAS PROPOSTAS  
Prazo para envio das propostas: até as 07:59 hrs do dia 31 de janeiro de 2024 
Data da sessão: 31 de janeiro de 2024 
Horário: das 08:00 às 14:00 horas 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
Registre-se Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 25 de janeiro de 2024. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº. 02/2024 – PROCESSO Nº 09/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de capacitação e treinamento de professores da Municipal de ensino 
Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da rede municipal de ensino. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, aliena “f” da Lei nº 14.133/21. 
CONTRATADA: MARINEZ CARPISKI SAMPAIO - MEI, inscrita no CNPJ n.º 28.336.392/0001-83. 
Registre-se Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 25 de janeiro de 2024. 
 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 046/2023 PARA O ITEM 87 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 661/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E SERVIÇO DE ATENÇAO DOMICILIAR (SAD) ATENDENDO AS NECESSIDADES FUTURAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NESTE MUNICÍPIO.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 
85.950-000, através de seu Pregoeiro Sr. Mateus Angelo Ott e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar 
público que em face do parecer jurídico proferido no dia 11 de Janeiro de 2024, convoca-se a empresa participante do Pregão, sendo 
estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item: 

SEGUNDO COLOCADO PARA O ITEM 87 DO PREGÃO Nº 046/2023 
EMPRESA: J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA - ME- CNPJ: 
32.282.308/0001-63. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

87 

LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, 
NÃO ESTÉRIL GRAMATURA 30 G/M2, 
LARGURA 0,90 M, COMPRIMENTO 2 M, 
APRESENTAÇÃO COM ELÁSTICO 

ANADONA UNIDADE 1500 R$1,090 1.635,00 

Caso aceite, a empresa deverá apresentar amostra dos itens desta convocação, exceto para as marcas pré-aprovadas, 
conforme consta na cláusula 16 do Termo de Referência do Edital do Pregão 046/2023.Peço que a empresas descritas acima, se 
manifestem por escrito no prazo de 72 (setenta e duas) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das empresas acima 
mencionadas, poderá ocorrer a revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmada a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser 
enviados através do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 25 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

As exportações brasileiras do 
agronegócio bateram recorde em 
2023, atingindo US$ 166,55 bi-
lhões. A cifra foi 4,8% superior em 
comparação a 2022, o que repre-
senta um aumento de US$ 7,68 bi-
lhões. De acordo com a Secretaria 
de Comércio e Relações Interna-
cionais do Ministério da Agricultura 
e Pecuária (Mapa), o desempenho 
foi influenciado principalmente pela 
quantidade embarcada.

Dessa forma, o agronegócio 
foi responsável por 49% da pau-
ta exportadora total brasileira em 
2023. No ano anterior, a participa-
ção foi de 47,5%.

“O ano de 2023 marcou um pon-
to de virada histórico para o agro bra-
sileiro, com grandes avanços em ex-
portações e expansão de mercados, 
resultando em um recorde nas ven-
das externas. Sob a liderança do 
presidente Lula e do Ministro Carlos 
Fávaro, o Brasil abriu 78 novos mer-
cados, fortaleceu laços e liderou a 
exportação mundial em vários pro-
dutos”, destaca o secretário de Co-
mércio e Relações Internacionais do 
Mapa, Roberto Perosa.

O Brasil exportou diretamen-
te 193,02 milhões de toneladas 
na forma de grãos. Uma quantida-
de 24,3% superior na comparação 
com os 155,30 milhões de tonela-
das de grãos exportados em 2022. 
Esta quantidade de grãos exporta-
dos em 2023 equivale a 60,3% da 
safra recorde de grãos 2022/23, 
estimada pela Companhia Nacional 
de Abastecimento em 319,86 mi-
lhões de toneladas.

Além do aumento na quantida-
de exportada de grãos em quase 

	̘ O agronegócio foi responsável por 49% da pauta exportadora total brasileira durante o ano

Exportações do agronegócio fecham 
2023 com US$ 166,55 bilhões em vendas

DIVULGAÇÃO

40 milhões de toneladas, também 
houve expansão no volume expor-
tado de outros produtos que regis-
traram mais de US$ 1 bilhão em 
vendas externas: carnes (+5,4%), 
açúcar (+15,1%), sucos (+6,0%), 
frutas (+5,9%), couros e seus pro-
dutos (+19,7%).

Os setores exportadores que 
mais contribuíram nas vendas do 
agronegócio foram: complexo soja 
(+US$ 6,49 bilhões); complexo su-
croalcooleiro (+US$ 4,60 bilhões) 
e cereais, farinhas e preparações 
(+US$ 1,18 bilhão) e sucos (+US$ 
447,41 milhões).

Em relação ao valor exportado 
os cinco principais setores foram: 
complexo soja (40,4% do total ex-
portado); carnes (14,1%); comple-
xo sucroalcooleiro (10,4%); cere-
ais, farinhas e preparações (9,3%) e 
produtos florestais (8,6%). Em con-
junto, esses setores destacados re-
presentaram 82,9% das vendas do 
setor em 2023. Quanto às importa-
ções, o agronegócio brasileiro im-
portou US$ 16,61 bilhões.

“O país também lançou um pro-
grama ambicioso para converter 
pastagens degradadas em áreas 
agricultáveis, buscando dobrar a pro-

dução de forma sustentável e contri-
buir significativamente para o desen-
volvimento do interior. Em 2024, o 
país se consolida como uma potên-
cia agropecuária global, reforçando a 
resiliência e a sustentabilidade no se-
tor, essencial para o desenvolvimen-
to econômico e como um importante 
fornecedor de alimentos para o mun-
do”, conclui Perosa.

DEZEMBRO/2023 – As expor-
tações brasileiras de produtos do 
agronegócio foram de US$ 13,51 
bilhões em dezembro de 2023, um 
valor US$ 2,34 bilhão superior na 

comparação como mesmo mês de 
2022, o que representou cresci-
mento de 20,9%.

O resultado de dezembro, segun-
do indicam dados da SCRI/Mapa, 
foi fortemente influenciado pela ele-
vação do volume embarcado, cujo 
índice subiu 28,9%, apesar da que-
da de 6,1% nos preços médios de 
exportação dos produtos do agro-
negócio brasileiro.

Soja em grãos, açúcar de cana, fa-
relo de soja e carne bovina são, para 
os analistas da SCRI, os produtos 
que mais contribuíram para o cresci-
mento das exportações no mês.

Destaque de dezembro, as ex-
portações de soja em grãos atin-
giram volume de 3,83 milhões de 
toneladas. Esta quantidade embar-
cada foi 97,8% superior ao exporta-
do no mesmo período do ano pas-
sado. O setor é o maior responsável 
pelo crescimento das vendas exter-
nas do agronegócio. As exportações 
de soja em grãos alcançaram US$ 
1,99 bilhão em dezembro de 2023, 
com alta de 66,2%.

Os embarques de soja em grãos 
para a China foram de US$ 1,2 bi-
lhão. O país adquiriu 86,5% do vo-
lume total exportado pelo Brasil de 
soja em grãos no período. O volume 
exportado de açúcar também foi re-
corde para os meses de dezembro 
atingindo de 3,85 milhões de tone-
ladas, um aumento de 74,9%. O pro-
duto que se destacou nas vendas do 
período com a soma de US$ 2,04 bi-
lhões, um aumento de 113,7%.

Assim como para a soja, a China 
permanece sendo o principal merca-
do importador do açúcar de cana em 
bruto brasileiro, com US$ 330,65 
milhões, crescimento de 108,6% 
ante dezembro de 2022.

Outro produto com desempenho 
favorável em dezembro foi farelo de 
soja. As vendas externas de farelo de 
soja subiram de US$ 559 milhões 
em dezembro de 2022 para US$ 
1,0 bilhão em 2023, alta de 79,4%. 
O aumento do valor se dá principal-
mente em função do incremento 
do volume exportado, que cresceu 
75,1%. União Europeia, Irã e Indoné-
sia foram os maiores importadores 
do produto brasileiro.

BRASÍLIA

Dois dos grandes destaques do 
Show Rural são a Feira da Agricultu-
ra Familiar e a Feira de Artesanato, es-
paços democráticos e que levam pe-
quenos comerciantes para o centro 
do evento para negociar seus produ-
tos. Elas contam com organização 
conjunta entre IDR-Paraná, Coopavel, 
Federação dos Trabalhadores Rurais 
Familiares do Estado do Paraná (Fe-
taep) e Associação das Primeiras-
-Damas do Oeste do Paraná. As duas 
acontecem de 4 a 9 de fevereiro.

O Pavilhão da Agricultura Fami-
liar Rural de 450 metros quadra-
dos vai receber 42 empreendimen-
tos familiares, procedentes de 23 
municípios paranaenses, em 2024. 
Entre os produtos disponíveis esta-
rão embutidos, defumados, quei-
jos, iogurtes, pães, cucas e biscoi-
tos, doces, geleias, mel, derivados 
da cana-de-açúcar (como as rapa-
duras), vinhos, cachaças, sucos, 
temperos, frutas desidratadas, li-
cores, cafés, entre outros.

O pavilhão é passagem obrigatória 
dos visitantes e um dos espaços mais 
prestigiados do Show Rural. O espa-
ço mostra que é possível o pequeno 
produtor empreender, industrializar e 
agregar valor ao que produz.

Além da exposição, uma equipe 
do Ministério de Desenvolvimento 
Agrário - MDA vai ajudar pequenas 
agroindústrias interessadas em 
aderir ao Selo Nacional da Agricul-
tura Familiar.

Já a Feira de Artesanato é um es-
paço exclusivo para exposição e co-
mercialização de artesanatos produ-
zidos na região. São 26 expositores. 
Participam desta edição associa-
ções e cooperativas, grupos de arte-
sãos vinculados a programas sociais 
municipais e nove artesãos individu-
ais rurais, abrangendo todos os mu-
nicípios da região.

O destaque deste ano será um 
setor com peças produzidas pe-
los povos indígenas de três muni-
cípios da região Oeste.

Todas as peças serão organiza-
das por setores: cama, mesa e ba-
nho, infantil, artigos em madeira, de-

	̘ As duas acontecem de 4 a 9 de fevereiro

Feiras da agricultura familiar e do artesanato 
prometem atrair visitantes ao Show Rural

coração e diversos. São opções para 
utilidade doméstica, decoração de 
casa ou até mesmo opções para pre-
sente. Tapetes, bolsas, bonecas, chi-
nelos, toalhas, almofadas, bandejas, 
placas decorativas, cuias e velas aro-
máticas são algumas das opções.

SHOW RURAL – O Show Rural de 

Cascavel é uma das maiores feiras 
do agronegócio da América Latina. O 
Governo do Paraná apoia o evento e 
participa do dia a dia com orientação 
técnica e o sistema de financiamen-
to. Além disso, diversas secretarias 
aproveitam a vitrine do evento para 
apresentar novidades para o públi-
co. No ano passado a feira registrou 

384.122 visitantes, recorde de pú-
blico. Foram movimentados R$ 5 bi-
lhões em negócios (financiamentos, 
contratos, parcerias e compras) para 
modernização do campo e dos siste-
mas de produção.

Da AEN
CURITIBA

IDR PARANÁ



SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024
Edição 11.169 Publicações Legais14

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

LRF, art. 48 - Anexo 6

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Página: 1 / 1

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa total com pessoal - DTP

Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF )

Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida consolidada líquida

Limite definido por resolução do senado federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das garantias concedidas

Limite definido por resolução do senado federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de crédito internas e externas

Operações de crédito por antecipação da receita

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita

RESTO A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Total

10.247.333,64 1,27

48.285.530,97 6,00

45.871.254,42 5,70

1.577.108,84 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Liquida 810.814.027,02

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 810.784.027,02

Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 43.456.977,87 5,40

804.758.849,48Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 25/01/2024 14:15

Assinado digitalmente por EDIMILSON DIAS 
BARBOSA:00749504951
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A1, OU=AC ONLINE RFB v5, OU=AR 
ONLINE SUL, OU=Presencial, 
OU=14695517000157, CN=EDIMILSON DIAS 
BARBOSA:00749504951
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.01.25 14:28:06-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0

EDIMILSON
DIAS

BARBOSA:
00749504951

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

EDITAL DE HABILITAÇÃO
REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2023

A Comissão Permanente de Licitações, constituída pelo Presidência de Luis Carlos Fabris e 
membros Valéria Vaz de Araújo Buosi e Nilmar de Moura, comunica aos proponentes interessados 
que, após análise e verificação da documentação apresentada na licitação mencionada, cujo objeto 
é a Execução global (material e mão de obra) de construção de cobertura para pista de skate 
da Praça dos Esportes e da Cultura – CEU das Artes, localizada na Rua Ledi Fischer Maas, 
Lote nº 280, Quadra nº 110 - Jardim Europa/América - matrícula 47607, com execução de: 
serviços preliminares, movimentação de terra, fundação, estrutura, cobertura, instalações 
elétricas e serviços complementares. Indicador: Área Construída 357,47 m². Colocação de 
placas de comunicação visual. A obra deverá ser executada em conformidade com o projeto, 
especificações técnicas, memoriais e demais documentos, Conforme Termo de Convênio Nº 
165/2023-SECID; decidiu HABILITAR as seguintes empresas:
- AMT ENGENHARIA LTDA - ME;
- AUGUSTO MARINHAK VALUS LTDA;
- CONSTRUTORA RAMBO LTDA;
- DUTRI ENGENHARIA METALURGICA-EIRELI;
- LB ENGENHARIA LTDA.
- A empresa D A PONTES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO LTDA foi inabilitada pelo não 
atendimento do item 10.2, Inciso 3, alínea “a” do edital, apresentou prova de registro no Conselho 
Regional de Engenharia e Agronomia – CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU sem 
validade, pois houve alteração no Contrato Social, sem a devida atualização junto ao CREA; e pelo 
não atendimento ao item 10.2 Inciso 3, alínea “d” do Edital, apresentou atestado de execução de 
obra para fins de qualificação técnica insuficiente quanto a natureza dos serviços mínimos exigidos, 
não constando nos serviços estruturas metálicas;
- A empresa METALÚRGICA DANTOL foi inabilitada pelo não atendimento do item 10.2, Inciso 3, 
alínea “a” do Edital, apresentou prova de registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 
– CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU sem validade, pois houve alteração no 
Contrato Social, sem a devida atualização junto ao CREA; e pelo não atendimento do item 10.1 
e 10.2, Inciso 3, alínea “g” do edital, apresentou comprovação de vínculo do responsável técnico 
pela execução da obra, através do Contrato de prestação de serviços sem a devida autenticação;
- A empresa CONSTRUTORA LEGO LTDA foi inabilitada pelo não atendimento do item 10.1 e 
10.2, Inciso 3, alínea “g” do Edital, apresentou comprovação de vínculo do responsável técnico 
pela execução da obra com a proponente, através do Contrato de prestação de serviços sem a 
devida autenticação;
- A empresa MF EMPREENDIMENTOS LTDA foi inabilitada pelo não atendimento do item 10.1 
e 10.2, Inciso 3, alínea “g” do Edital, apresentou comprovação de vínculo do responsável técnico 
pela execução da obra com a proponente, através do Contrato de prestação de serviços sem a 
devida autenticação.
Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventual interposição de 
recurso contados a partir da publicação deste edital, de acordo com a Lei 8666/2193 e alterações.

Toledo, 25 de janeiro de 2024.

LUIS CARLOS FABRIS - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

 
 
 
 
 

CISCOPAR - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA 
OESTE DO PARANÁ - EXTRATO CONTRATO Nº 013/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 
CONTRATANTE – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA 
OESTE DO PARANÁ.  
CONTRATADA – IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E 
ASSESSORIA LTDA. 
Em observância às disposições da Lei 14.133/2021, e demais legislação 
aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de prorrogação do prazo 
de vigência contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 
CLÁUSULA PRIMEIRA–PRAZO:  O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 13/2023 por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 06 de fevereiro de 2024 até 05 de fevereiro de 2025, podendo 
ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma 
do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021. 
CLÁUSULA SEGUNDA – REAJUSTE: Para realização do reajuste de valor, 
deverá ser calculado o INPC (IBGE) dos últimos 12 (doze) meses, que 
compreende o período de 02/2023 a 1/2024. Contudo, até a presente data, o 
Banco Central ainda não divulgou o índice para o mês de 01/2024, o que 
ocorrerá após o dia 12/02/2024. O reajuste DEVERÁ ser feito por simples 
apostilamento, dispensado termo aditivo conforme art. 136 da Lei 14.133/21. 
CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e 
condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo 
aditivo. Data da assinatura – 18/01/2024. 
 
 

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA
AMBIENTAL SIMPLIFICADA

CIRIO KUNZLER, torna público que recebeu do IAT, a Licença Ambiental Simpli-
ficada - LAS, com validade de 10/05/2024, para o empreendimento de suino-
cultura terminação, implantado na parte sul do LR 102 e parte leste dos LR 111, 
112 e 113, localizado no distrito de Nova Concórdia, Toledo, Estado do Paraná.

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

PORTARIA: 05/2024 

DATA: 25/01/2024 

SÚMULA: Concede adicional de função a Empregados Públicos da EMDUR 

O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, Empresa 

Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas atribuições legais. 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedido Adicional de Função por Exercício de Atividades Específicas II, na Empresa de 

Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo – EMDUR, aos seguintes empregados públicos, com efeitos 

retroativos a contar de 02/01/2024: 

I. CELIO PEREIRA RIBEIRO; 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 25 de 

Janeiro de 2024. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente - EMDUR 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA 
CONTRATO Nº. 032/2024 – DISPENSA Nº 004/2024.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-
64.CONTRATADO: FANCAR DETROIT LTDA- CNPJ: 05.677.629/0007-80.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS REFERENTE À MANUTENÇÃO DE GARANTIA DO VEÍCULO FORD 
TRANSIT PLACA SEJ-1G38, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE.VALOR: 
R$ 1.183,91 (UM MIL CENTO E OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS).VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
SERÁ DE 03 (TRÊS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO.PAGAMENTO: O 
PAGAMENTO, DECORRENTE DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE 
CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS DO RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS EM 
CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, 
DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE.PALOTINA, 25 DE JANEIRO DE 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA 
SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 135/2023 PARA O ITEM 221 DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 1053/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
(MEDICAMENTOS) PARA SEREM DISTRIBUIDOS À POPULAÇÃO ATENDIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE ATRAVÉS DA FARMÁCIA CENTRAL, FARMÁCIAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E PELO SAD 
(SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR), NESTE MUNICÍPIO.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 
85.950-000, através de seu Pregoeiro Sr. Mateus Angelo Ott e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar 
público que em face do parecer jurídico proferido no dia 11 de Janeiro de 2024, convoca-se a empresa participante do Pregão, sendo 
estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item: 

SEGUNDO COLOCADO PARA O ITEM 221 DO PREGÃO Nº 135/2023 
EMPRESA: GHOLDMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES - CNPJ: 34.620.735/0001-30. 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

221 SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML 
ACONDICIONADO EM SISTEMA FECHADO, TIPO 
FRASCO/BOLSA 

FARMACE 
INJ 

unidad 1440 R$5,740 8.265,60 

Caso aceite, a empresa deverá apresentar amostra dos itens desta convocação, exceto para as marcas pré-aprovadas, 
conforme consta na cláusula 16 do Termo de Referência do Edital do Pregão 135/2023.Peço que a empresas descritas acima, se 
manifestem por escrito no prazo de 72 (setenta e duas) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das empresas acima 
mencionadas, poderá ocorrer a revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmada a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser 
enviados através do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 25 de Janeiro de 2024. 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 046/2023 PARA O ITEM 65 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 661/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E SERVIÇO DE ATENÇAO DOMICILIAR (SAD) ATENDENDO AS NECESSIDADES FUTURAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NESTE MUNICÍPIO.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 
85.950-000, através de seu Pregoeiro Sr. Mateus Angelo Ott e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar 
público que em face do parecer jurídico proferido no dia 11 de Janeiro de 2024, convoca-se a empresa participante do Pregão, sendo 
estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item: 

SEGUNDO COLOCADO PARA O ITEM 65 DO PREGÃO Nº 046/2023 
EMPRESA: NOVA CIRURGICA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- CNPJ: 36.169.491/0001-46. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

65 

FIO DE SUTURA  TIPO NYLON 
MONOFILAMENTAR  PRETO 4-0, COM FIO 
DE 45CM, COM AGULHA TIPO 
TRIANGULAR CORTANTE DE 3CM 3/8 
(CUTICULAR); 

MEDIX / 

MEDIX 

UND 

UNIDADE 312 R$1,390 433,68 

Caso aceite, a empresa deverá apresentar amostra dos itens desta convocação, exceto para as marcas pré-aprovadas, 
conforme consta na cláusula 16 do Termo de Referência do Edital do Pregão 046/2023.Peço que a empresas descritas acima, se 
manifestem por escrito no prazo de 72 (setenta e duas) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das empresas acima 
mencionadas, poderá ocorrer a revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmada a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser 
enviados através do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 25 de Janeiro de 2024. 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 046/2023 PARA O ITEM 9 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 661/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E SERVIÇO DE ATENÇAO DOMICILIAR (SAD) ATENDENDO AS NECESSIDADES FUTURAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NESTE MUNICÍPIO.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 
85.950-000, através de seu Pregoeiro Sr. Mateus Angelo Ott e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar 
público que em face do parecer jurídico proferido no dia 11 de Janeiro de 2024, convoca-se a empresa participante do Pregão, sendo 
estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item: 

SEGUNDO COLOCADO PARA O ITEM 9 DO PREGÃO Nº 046/2023 
EMPRESA: J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA - ME- CNPJ: 
32.282.308/0001-63. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

9 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% , 
FRASCO COM 1000ML; 

SUPER 
VALE FRASCO 1020 R$4,790 4.885,80 

Caso aceite, a empresa deverá apresentar amostra dos itens desta convocação, exceto para as marcas pré-aprovadas, 
conforme consta na cláusula 16 do Termo de Referência do Edital do Pregão 046/2023Peço que a empresas descritas acima, se 
manifestem por escrito no prazo de 72 (setenta e duas) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das empresas acima 
mencionadas, poderá ocorrer a revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmada a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser 
enviados através do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 25 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 035/2024 – DISPENSA Nº 005/2024.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-
64.CONTRATADO: FANCAR DETROIT LTDA - CNPJ: 05.677.629/0007-80.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS REFERENTE À MANUTENÇÃO DE GARANTIA DO VEÍCULO FORD 
TRANSIT PLACA SEJ-2G68, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE.VALOR: 
R$ 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS).VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 03 (TRÊS) MESES, CONTADOS A 
PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO.PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE DA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS, OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE 
ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS DO RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS EM CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS 
A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR 
COMPETENTE.Palotina, 25 de Janeiro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA 
CONTRATO Nº. 034/2024 – DISPENSA Nº 005/2024.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-
64.CONTRATADO: FANCAR DETROIT LTDA- CNPJ: 05.677.629/0007-80.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS REFERENTE À MANUTENÇÃO DE GARANTIA DO VEÍCULO FORD 
TRANSIT PLACA SEJ-2G68, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE.VALOR: 
R$ 1.159,16 (UM MIL CENTO E CINQUENTA E NOVE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
SERÁ DE 03 (TRÊS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO.PAGAMENTO: O 
PAGAMENTO, DECORRENTE DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE 
CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS DO RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS EM 
CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, 
DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE.PALOTINA, 25 DE JANEIRO DE 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA 
SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Chamamento Público 008/2023 1 

REPUBLICADO - AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS PARA PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E CONDUÇÃO DE LEILÃO 
PÚBLICO DE BENS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE PALOTINA. O Município de Palotina, Estado do Paraná, Secretaria Municipal 
de Administração, com a devida autorização expedida pelo Prefeito Municipal e em conformidade com os termos da Lei, e demais legislações 
aplicáveis, torna público aos interessados que devido a necessidade de alteração do edital de Chamamento 008/2023, mediante impugnação ao 
mesmo, altera o período de credenciamento. O prazo continua de 12(doze) meses, porém se inicia no dia 15 de Fevereiro de 2024 e se encerra no 
dia 15 de Fevereiro de 2025, no horário de expediente, das 08:00 (oito) horas às 11:00 (onze horas) e das 13:30(treze horas e trinta minutos) às 
17:00(dezessete horas), no endereço sito à Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro – Departamento de Protocolo, para receber as  propostas de 
interessados para celebrar contrato de credenciamento. O edital republicado com as devidas alterações e a minuta do contrato, que está à disposição 
dos interessados junto ao Departamento de Licitação e Compras desta Prefeitura Municipal, ou no portal da Transparência do Município pelo site 
www.palotina.pr.gov.br ou  via email admcompras@palotina.pr.gov. Quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelos interessados, em dias 
úteis, no horário de expediente, junto a Prefeitura Municipal, ainda pelo telefone (44) 3649-7821, bem como de avisos que venham ser publicados 
no órgão oficial do município.  Palotina, 22 de Dezembro de 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 02/2024 – SEMEC - O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições e a pedido da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, estabelece a regulamentação de açõesvoltadas para a atenção à saúde dos profissionaisdaeducação da rede municipal 
de Palotina-PR.Segundo a Lei nº 14.681, de 18 de Setembro de 2023, dispõe sobre a criação da Política de Bem-Estar, Saúde e Qualidade de Vida 
no Trabalho e Valorização dos Profissionais da Educação, considerada a necessidade de desenvolver ações direcionadas para a atenção à saúde 
integral e a prevenção ao adoecimento, bem como de estimular práticas que promovam o bem-estar no trabalho de maneira sustentável, 
humanizada e duradoura.A Secretária Municipal de Educação e Cultura, com o objetivo de estimular, acompanhar e fortalecer a qualificaçãodos 
profissionais da educação, estabelece eRESOLVEM:Art. 1º Exames periódicos para os profissionais de educação, realizados uma vez por ano, 
com o objetivo de acompanhar e avaliar as condições de saúde física e mental dos profissionais da educação.Art. 2º Os exames periódicos tem por 
objetivo reduzir os índices de faltas no trabalho, falta de pontualidade e assiduidade e de baixo desempenho decorrentes de problemas físicos ou 
emocionais.Art. 3º Os exames periódicos são obrigatórios anualmente, sendo realizados e organizados durante o ano pelos profissionais da saúde 
do município.Art. 4º Os exames periódicos serão determinados em:l. Aferição de pressão.ll. Glicemia.Art. 5º Esta instrução normativa entra em 
vigor na data de sua publicação.PAÇO MUNICIPAL “LUIZ ÂNGELO DE CARLI” EM 25 DE JANEIRO DE 2024. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 02/2024– SEMEC - O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições e a pedido da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, estabelece através desta instrução, a organização das horas-atividades a serem cumpridas pelas Escolas e CMEIs da 
rede pública municipal do Município de Palotina-PR.CONSIDERANDO que a lei 11.738/2008 (art. 2º), que estabeleceu o Piso Salarial 
Profissional Nacional para os profissionais do magistério público da Educação Básica, na composição da jornada de trabalho deve-se observar o 
limite máximo de 2/3 (dois terços) da carga horária para o desempenho das atividades de interação com os educandos. Logo, 1/3 da jornada será 
dedicado à preparação de aulas e às demais atividades fora da sala.CONSIDERANDO que a hora-atividade é para que os/as professores/as de todo 
o país possam deixar de usar seu tempo de descanso para planejar e corrigir trabalhos dos alunos, realizar reuniões pedagógicas e com familiares, 
investir na formação continuada, dentre outros trabalhos. Isto significa de forma clara que no mínimo 1/3 da jornada semanal não pode ser exercido 
na sala de aula e deve ser usado para atividades como: elaborar e corrigir provas; planejar; participar de reuniões; formação continuada etc.A 
Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais e considerando:RESOLVEM:Art. 1º A hora-atividade destinada ao 
professor em exercício de docência deverá ser usada para:I - Estudo e planejamento;II - Registros no Livro Registro de Classe Online 
(LRCOM);III - Avaliação de prática pedagógica e aperfeiçoamento profissional; IV - Elaboração de projetos e avaliações;V - Correção de 
atividades e tarefas escolares, confecção de material didático;VI - Estabelecer estratégias para alunos com menor rendimentoescolar e ampliação 
do repertório cultural;VII - Participação em eventos, estudos, debates e avaliações;VIII - Participação em conselhos de classe, trabalhos coletivos 
da equipe escolar e reuniões administrativas e pedagógicas com a comunidade escolar;IX - Aprofundamento da formação docente e participação 
em cursos de formação continuada organizadas pela Secretaria Municipal de Educação;X - Atendimento aos pais e/ou responsáveis pelo aluno.Art. 
2º As Escolas e CMEIs deverão seguir e respeitar as orientações da tabela abaixo, pois as formações serão, na medida do possível, organizadas de 
acordo com o cronograma abaixo, com o objetivo de não prejudicar o atendimento aos alunos nas Escolas e CMEIs. 

DIAS DA SEMANA 
 

PROFESSORES/TURMAS  
EM FORMAÇÃO 

Segunda-feira Arte, Corpo e Movimento; 
1º anos e 2º anos  

Terça-feira Berçário, Infantil 01, 
4º anos e 5º anos 

Quarta-feira Infantil 02 
Quinta-feira Infantil 03 e 3º anos 
Sexta-feira Infantil 04 e Infantil 05 

Art. 3º As Escolas e CMEIs que não conseguirem se organizar com o período todo com hora atividade para os professores/turmas citados 
deverão organizar no mínimo duas horas atividades nestes dias e nos períodos, para que não ocorra prejuízos na aprendizagem com a falta dos 
professores em todo o período.Art. 4º Para os professores dos componentes curriculares de Arte, Ciências, Educação Física, Ensino Religioso e 
Inglês, não serão organizados nas formações citadas por suprirem os professores que estarão em formação nestes dias, porem suas formações 
serão realizadas conforme necessidades.Art. 5º. Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua publicação.PAÇO MUNICIPAL “LUIZ 
ÂNGELO DE CARLI”, EM 25 DE JANEIRO DE 2024. 

 



SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024
Edição 11.169Publicações Legais 15

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 033/2024 – DISPENSA Nº 004/2024.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-
64.CONTRATADO: FANCAR DETROIT LTDA - CNPJ: 05.677.629/0007-80.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS REFERENTE À MANUTENÇÃO DE GARANTIA DO VEÍCULO FORD 
TRANSIT PLACA SEJ-1G38, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE.VALOR: 
R$ 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS).VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 03 (TRÊS) MESES, CONTADOS A 
PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO.PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE DA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS, OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE 
ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS DO RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS EM CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS 
A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR 
COMPETENTE.PALOTINA, 25 DE JANEIRO DE 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 046/2023 PARA OS ITENS 140 E 141 DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 661/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E SERVIÇO DE ATENÇAO DOMICILIAR (SAD) ATENDENDO AS NECESSIDADES FUTURAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NESTE MUNICÍPIO.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 
85.950-000, através de seu Pregoeiro Sr. Mateus Angelo Ott e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar 
público que em face do parecer jurídico proferido no dia 11 de Janeiro de 2024, convoca-se a empresa participante do Pregão, sendo 
estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item: 

SEGUNDO COLOCADO PARA OS ITENS 140 E 141 DO PREGÃO Nº 046/2023 
EMPRESA: CURAMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 41.550.166/0001-69. 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

140 

SONDA FOLEY NUMERO 18 FEITA DE LÁTEX DE BORRACHA 
100% NATURAL, PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COM 2 VIAS, 
BALÃO RESISTENTE À ALTA PRESSÃO 30 CC, FÁCIL 
INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, DISPONÍVEL EM 
30CC, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE FACIL ABERTURA, EM 
PAPEL GRAU CIRURGICO, ATÓXICO E ESTERILIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO COM VALIDADE POR 5 ANOS 

MEDIX  

 
UNIDADE 300 R$2,290 687,00 

141 

SONDA FOLEY NUMERO 20 FEITA DE LÁTEX DE BORRACHA 
100% NATURAL, PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COM 2 VIAS, 
BALÃO RESISTENTE À ALTA PRESSÃO 30CC, FÁCIL 
INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, DISPONÍVEL EM 
30CC, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE FACIL ABERTURA, EM 
PAPEL GRAU CIRURGICO, ATÓXICO E ESTERILIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO COM VALIDADE POR 5 ANOS 

MEDIX  

 
UNIDADE 120 R$2,290 274,80 

Caso aceite, a empresa deverá apresentar amostra dos itens desta convocação, exceto para as marcas pré-aprovadas, 
conforme consta na cláusula 16 do Termo de Referência do Edital do Pregão 046/2023.Peço que a empresas descritas acima, se 
manifestem por escrito no prazo de 72 (setenta e duas) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das empresas acima 
mencionadas, poderá ocorrer a revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmada a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser 
enviados através do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 25 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 046/2023 PARA O ITEM 139 DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 661/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E SERVIÇO DE ATENÇAO DOMICILIAR (SAD) ATENDENDO AS NECESSIDADES FUTURAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NESTE MUNICÍPIO.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 
85.950-000, através de seu Pregoeiro Sr. Mateus Angelo Ott e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar 
público que em face do parecer jurídico proferido no dia 11 de Janeiro de 2024, convoca-se a empresa participante do Pregão, sendo 
estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item: 

SEGUNDO COLOCADO PARA O ITEM 139 DO PREGÃO Nº 046/2023 
EMPRESA: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 00.656.468/0001-39. 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

139 

SONDA FOLEY NUMERO 16 FEITA DE LÁTEX DE 
BORRACHA 100% NATURAL, PONTA DISTAL 
ATRAUMÁTICA, COM 2 VIAS, BALÃO RESISTENTE À 
ALTA PRESSÃO 30 CC, FÁCIL INSUFLAÇÃO E 
ENCHIMENTO SIMÉTRICO, DISPONÍVEL EM 30CC, 
EMBALAGEM INDIVIDUAL DE FACIL ABERTURA, EM 
PAPEL GRAU CIRURGICO, ATÓXICO E ESTERILIZADO EM 
ÓXIDO DE ETILENO COM VALIDADE POR 5 ANOS 

MEDIX / 

MEDIX 

UND 

UNIDADE 170 R$2,300 391,00 

Caso aceite, a empresa deverá apresentar amostra dos itens desta convocação, exceto para as marcas pré-aprovadas, 
conforme consta na cláusula 16 do Termo de Referência do Edital do Pregão 046/2023.Peço que a empresas descritas acima, se 
manifestem por escrito no prazo de 72 (setenta e duas) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das empresas acima 
mencionadas, poderá ocorrer a revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmada a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser 
enviados através do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 25 de Janeiro de 2024. 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 046/2023 PARA OS ITENS 129, 130 e 131 DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 661/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E SERVIÇO DE ATENÇAO DOMICILIAR (SAD) ATENDENDO AS NECESSIDADES FUTURAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NESTE MUNICÍPIO.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 
85.950-000, através de seu Pregoeiro Sr. Mateus Angelo Ott e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar 
público que em face do parecer jurídico proferido no dia 11 de Janeiro de 2024, convoca-se a empresa participante do Pregão, sendo 
estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item: 

SEGUNDO COLOCADO PARA OS ITENS 129, 130 e 131 DO PREGÃO Nº 046/2023 
EMPRESA: SOS DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E EXPORTADORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - 
CNPJ: 28.289.799/0001-05. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

129 

SERINGA DE 5ML SEM AGULHA, 
DESCARTAVEL, EM PLASTICO ATÓXICO, 

ESTERILIZADA  POR ÓXIDO DE ETILENO E 
EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL 

GRAU CIRURGICO, ENCAIXETIPO "SLIP" (SEM 
ROSCA); DOSAGENS COM MARCAÇÕES(EM 

"RISCAS") FINAS E BEM IMPRESSAS; ÊMBOLO 
NO FINAL DA SERINGA QUE NÃO SE 
DESPRENDE POR POSSUIR ANEL DE 

RETENÇÃO. 

SR 
80026180029 UNIDADE 15500 R$0,140 2.170,00 

130 

SERINGA DE 10ML SEM AGULHA, 
DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO ATÓXICO, 
ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO E 

EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO, ENCAIXE TIPO "SLIP" (SEM 

ROSCA); DOSAGENS COM MARCAÇÕES (EM 
"RISCAS") FINAS E BEM IMPRESSAS; ÊMBOLO 

NO FINAL DA SERINGA QUE NÃO SE 
DESPRENDE POR POSSUIR ANEL DE 

RETENÇÃO 

SR 
80026180029 UNIDADE 20000 R$0,220 4.400,00 

131 

SERINGA DE 20ML SEM AGULHA, 
DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO ATÓXICO, 

ESTERELIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO E 
EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL 

GRAU CIRURGICO, ENCAIXE TIPO "SLIP" (SEM 
ROSCA); DOSAGENS COM MARCAÇÕES (EM 

"RISCAS") FINAS E BEM IMPRESSAS; ÊMBOLO 
NO FINAL DA SERINGA QUE NÃO SE 
DESPRENDE POR POSSUIR ANEL DE 

RETENÇÃO 

SR 
80026180029 UNIDADE 14200 R$0,360 5.112,00 

Caso aceite, a empresa deverá apresentar amostra dos itens desta convocação, exceto para as marcas pré-aprovadas, 
conforme consta na cláusula 16 do Termo de Referência do Edital do Pregão 046/2023Peço que a empresas descritas acima, se 
manifestem por escrito no prazo de 72 (setenta e duas) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das empresas acima 
mencionadas, poderá ocorrer a revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmada a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser 
enviados através do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 25 de Janeiro de 2024. 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 046/2023 PARA OS ITENS 41, 57, 70, 94, 95, 96 e 97 DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 661/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E SERVIÇO DE ATENÇAO DOMICILIAR (SAD) ATENDENDO AS NECESSIDADES FUTURAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NESTE MUNICÍPIO.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 
85.950-000, através de seu Pregoeiro Sr. Mateus Angelo Ott e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar 
público que em face do parecer jurídico proferido no dia 11 de Janeiro de 2024, convoca-se a empresa participante do Pregão, sendo 
estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item: 

SEGUNDO COLOCADO PARA OS ITENS 41, 57, 70, 94, 95, 96 e 97 DO PREGÃO Nº 046/2023 
EMPRESA: CWBCARE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 37.778.759/0001-00. 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

41 
CURATIVO STOPPER HIPOALERGÊNICO (APÓS 

VACINAÇÃO), CAIXA COM 500 UNIDADES; TEMA 
INFANTIL 

F I R S T L A B  
HIPOALERGÊNICO UNIDADE 300 R$12,840 3.852,00 

57 
ESPARADRAPO CIRÚRGICO IMPERMEÁVEL COM CAPA 
10CMX4,5 M, EM TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA 

ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE; 

PROCITEX 
10CMX4,5M UNIDADE 278 R$8,350 2.321,30 

70 
FITA PARA AUTOCLAVE 19MMX30M, PARA USO EM 
ESTERELIZAÇÃO A VAPOR, CONFECCIONADO COM 
DORSO DE PAPEL CREPADO A BASE DE CELULOSE; 

M A S T E R F I X 
19MMX30M UNIDADE 250 R$3,560 890,00 

94 

LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 6,5 ESTERILIZADA POR 
RAIO GAMA (COBALTO 60), COR NATURAL, SUPERFÍCIE 

TEXTURIZADA, LUBRIFICADAS COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17MM E 

COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280MM, COM  PUNHO 
REFORÇADO; EM PAR 

MEDFEEL 6,5 PAR 190 R$1,120 212,80 

95 

LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 7 ESTERILIZADA POR RAIO 
GAMA (COBALTO 60), COR NATURAL, SUPERFÍCIE 

TEXTURIZADA, LUBRIFICADAS COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17MM E 

COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280MM, COM  PUNHO 
REFORÇADO; EM PAR 

MEDFEEL 7 PAR 300 R$1,120 336,00 

96 

LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 7,5 ESTERILIZADA POR 
RAIO GAMA (COBALTO 60), COR NATURAL, SUPERFÍCIE 

TEXTURIZADA, LUBRIFICADAS COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17MM E 

COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280MM, COM  PUNHO 
REFORÇADO; EM PAR 

MEDFEEL 7,5 PAR 470 R$1,120 526,40 

Caso aceite, a empresa deverá apresentar amostra dos itens desta convocação, exceto para as marcas pré-aprovadas, 
conforme consta na cláusula 16 do Termo de Referência do Edital do Pregão 046/2023.Peço que a empresas descritas acima, se 
manifestem por escrito no prazo de 72 (setenta e duas) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das empresas acima 
mencionadas, poderá ocorrer a revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmada a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser 
enviados através do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 25 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 046/2023 PARA OS ITENS 2,3,4,5,6,7 DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 661/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E SERVIÇO DE ATENÇAO DOMICILIAR (SAD) ATENDENDO AS NECESSIDADES FUTURAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NESTE MUNICÍPIO.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 
85.950-000, através de seu Pregoeiro Sr. Mateus Angelo Ott e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar 
público que em face do parecer jurídico proferido no dia 11 de Janeiro de 2024, convoca-se a empresa participante do Pregão, sendo 
estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item: 

SEGUNDO COLOCADO PARA OS ITENS 2,3,4,5,6,7 DO PREGÃO Nº 046/2023 
EMPRESA: VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 37.882.886/0001-54. 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

2 AGULHA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA 
APIROGÊNICA 20X5,5      (24G X 3/4") 

MEDIX / MEDIX 
UND UNIDADE 4000 R$0,070 280,00 

3 
AGULHA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E 
APIROGÊNICA 25X0,7; TKL TKL UNIDADE 13000 R$0,060 780,00 

4 AGULHA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E 
APIROGÊNICA 13X0,45; TKL TKL UNIDADE 8000 R$0,060 480,00 

5 AGULHA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E 
APIROGÊNICA 25X0,8; TKL TKL UNIDADE 13000 R$0,060 780,00 

6 AGULHA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E 
APIROGÊNICA 30X0,7; TKL TKL UNIDADE 3000 R$0,060 180,00 

7 AGULHA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E 
APIROGÊNICA 40X1,2; 

MEDIX / 

MEDIX UND 
UNIDADE 12000 R$0,060 720,00 

Caso aceite, a empresa deverá apresentar amostra dos itens desta convocação, exceto para as marcas pré-aprovadas, 
conforme consta na cláusula 16 do Termo de Referência do Edital do Pregão 046/2023Peço que a empresas descritas acima, se 
manifestem por escrito no prazo de 72 (setenta e duas) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das empresas acima 
mencionadas, poderá ocorrer a revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem 
prejuízo de possíveis penalidades em sendo confirmada a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser 
enviados através do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 25 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 2 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2024– SEMEC - O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições e a pedido da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
regulamenta a distribuição de aulas e funções aos professores do Quadro Próprio do Magistério nas instituições municipais de Palotina-PR.A 
Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais considerando a necessidade de estabelecer normas para a designação de 
jornada em regime suplementar.RESOLVE:Art. 1º Regulamentar o processo de distribuição de aulas e funções nas instituições de ensino da rede 
municipal no ensino fundamental e na modalidade de Educação de Jovens e Adultos – EJA. Art. 2º O titular de cargo de professor, em jornada 
de vinte horas semanais, poderá prestar serviço em regime suplementar para exercício de docência, por necessidade do ensino por um período de até 
11 meses. Não podendo ultrapassar o limite de quarenta horas semanais de trabalho.Art. 3º Os profissionais do magistério, interessados em assumir 
jornada em regime suplementar, deverão efetuar sua inscrição de acordo com as normas estabelecidas pela Secretaria de Educação e Cultura.Art. 4º 
Os profissionais do magistério inscritos para assumirem jornada em regime suplementar serão classificados de acordo com o tempo de serviço de 
provimento efetivo em função de magistério na rede municipal de ensino, por meio de edital.Art. 5º Para a classificação dos profissionais será 
considerado o tempo de efetivo exercício, a partir data do ingresso no cargo efetivo após o concurso público.Art. 6º Havendo mais de um profissional 
nas mesmas condições estabelecidas no art. 5º, irá adotar os seguintes critérios:I - profissional com maior habilitação ou titulação.II - sorteio.Art. 7º A 
atribuição de jornada em regime suplementar será de competência do Dirigente da Educação Municipal para o exercício das seguintes funções: I - 
docência no atendimento educacional especializado;II - docência na educação de jovens e adultos;III - Docência em sala de apoio;IV - Docência em 
casos de licença;V - Docência em componentes curriculares específicos.§1º Os profissionais do magistério designados para o exercício de docência de 
que trata este artigo deverão possuir formação específica.Art. 8º O profissional do magistério convocado para o exercício de jornada em regime 
suplementar que não assumir a turma designada será posicionado no final da lista classificatória.Art. 9º Não poderá ser designado para jornada em 
regime suplementar o profissional do magistério que estiver respondendo a processo administrativo disciplinar ou sindicância;Art. 10. A interrupção 
da jornada em regime suplementar ocorrerá:I - a pedido do interessado;II - quando cessada a razão determinante da jornada em regime suplementar;III 
- a critério da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por ato motivado, como o não rendimento escolar.Art. 11. A jornada, em regime 
suplementar será remunerada proporcionalmente ao número de horas à jornada de trabalho e será baseada no vencimento básico do profissional do 
magistério.§ 1º A remuneração para a jornada em regime suplementar, integrará proporcionalmente o cálculo para efeitos de concessão do décimo 
terceiro e um terço de férias, observando-se o tempo de serviço no período aquisitivo.§ 2º A remuneração para a jornada em regime suplementar só 
será devida ao profissional do magistério que estiver em efetivo exercício de suas funções, cessando durante os afastamentos previstos nos inícios de l 
a lll e de V a lX do art. 84 da Lei Complementar nº 110/2010.Art. 12. O afastamento das atividades em jornada de regime suplementa interrompe o 
pagamento da remuneração de acordo com o art. 12.Art. 13. A Secretaria Municipal de Educação e Cultura estabelecerá por meio de “Termo de 
Compromisso”, o início e o término do período de trabalho do magistério para o exercício da jornada suplementar.Art. 14. A Secretaria de Educação 
e Cultura enviará à Coordenação de Recursos Humanos a relação dos profissionais do magistério designados para a jornada em regime 
suplementar.Art. 15. A relação de que trata o art. 14 deverá ser divulgado em todas as instituições de ensino da rede municipal, para conhecimento 
dos profissionais do magistério.Art. 16. Havendo necessidade de nova convocação a Secretaria Municipal de Educação e Cultura deverá fazer um 
novo chamamento para este fim.Art. 17. A jornada em regime de carga suplementar só será distribuída no ano de vigência.Art. 18. A hora-atividade 
para a jornada em regime de carga suplementar seguirá os critérios adotados nas tabelas abaixo: 
I – Professores responsáveis pelos quatro componentes curriculares: Língua Portuguesa, Matemática, Geografia e História. 
Regência Hora-atividade Jornada de trabalho 
13 7 20 
II – Professores de Arte, Ciências, Educação Física, Ensino Religioso e Inglês. 
Regência Hora-atividade Jornada de trabalho 
3 1 4 
4 1 5 
5 1 6 
6 2 8 
7 2 9 
8 2 10 
9 3 12 
10 3 13 
11 3 14 
12 4 16 
13 4 17 
14 4 18 
15 5 20 
III – Professores de apoio e/ou aulas período integral. 
Regência Hora-atividade Jornada de trabalho 
 4 1 6 5 
5 1 7 6 
6 1 8 7 
7 1 9 8 
8 2 10  
9 2 11 
10 2 12 
11 2 13 
12 3 15 
13 3 16 
14 3 17 
15 3 18 
16 4 20 

Página 2 de 2 
 

Art. 19. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em conjunto com a comissão de Gestão do Plano de 
Carreira.Art. 20. Esta resolução revoga a Resolução nº 01/2023 de 01/08/2023 e entra em vigor na data de sua publicação.PAÇO MUNICIPAL 
“LUIZ ÂNGELO DE CARLI” EM 25 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

  
DECRETO Nº 11.024 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
pela Lei Municipal n° 6.586, de 22 de novembro de 2023, D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2024, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado 

pelos artigos 10 e 11, da Lei Municipal nº 6.586, de 22 de novembro de 2023, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para reforço da seguintes 
dotação orçamentária: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02008 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 
            02008.2678200122.075 SINALIZAÇÃO VIÁRIA  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo...................................................... R$                    50.000,00 
Fonte: 2.500.0000.000 (2000) - Recursos não Vinculados de Impostos – Exercícios Anteriores 

 

 TOTAL.........................................................................   R$                   50.000,00 
 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o 

Artigo 43, Inciso I da Lei 4.320/64, recursos provenientes do superávit financeiro de exercícios anteriores, conforme demonstrado a seguir: 
 

  

I – Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
2.500.0000.000 (2000) Recursos não Vinculados de Impostos – Exercícios Anteriores R$                50.000,00 

 TOTAL........................................................................... R$                50.000,00 
 

Art. 3º Ficam ajustadas as metas físicas no Anexo III da Lei nº 6.591 de 07 de dezembro de 2023, Plano Plurianual – PPA, e o 
Anexo I da Lei nº 6.592 de 07 de dezembro de 2023 – LDO, para o exercício de 2024 de acordo com os valores constantes neste decreto, em 
conformidade com o Art. 11, §1º da Lei 6.586, de 22 de novembro de 2023. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 25 de janeiro de 2024. 
 



SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024
Edição 11.169 Publicações Legais16

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 005/2024

PREGÃO N° 002/2024 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024, 
visando o Registro de Preços, para contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços técnicos de curso de aperfeiçoamento de montaria em touros para a 
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes. O valor máximo previsto para a contra-
tação é de R$24.037,00 (vinte e quatro mil e trinta e sete reais). Abertura, avalia-
ção das propostas e disputa, no dia 14 de fevereiro de 2024, a partir das 08h31min 
na plataforma BLL “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                    
ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
    DECRETO Nº 026/2024  

Data: 25/01/2024 
Concede Férias ao servidor e dá outras providências. 
 

RENATO TONIDANDEL, PREFEITO DO MUNICIPIO 

DE SANTA LÚCIA – PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Considerando o que concerne o disposto do artigo 84 da Lei Municipal nº 

314/2009 (Plano de Carreira dos Servidores), concede a servidora municipal, abaixo relacionada, 

férias normais com gozo de 30 dias consecutivos, conforme segue:  

 

NOME CARGO PERÍODO DE GOZO DATA DE RETORNO 

BERNADETE DO 

NASCIMENTO 
Técnico de Enfermagem 

25/01/2024 à 

23/02/2024 
24/02/2024 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 25 de janeiro de 

2024. 

 

                                                                     
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

1,00

LIQUIDADAS

01/2023 02/2023 03/2023 04/2023 05/2023 06/2023 07/2023 08/2023 09/2023 10/2023 11/2023 12/2023

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

33.280,0210.214.053,62669.418,29 627.043,87 699.845,12 857.424,73 711.479,34 748.982,17 997.913,15 906.331,70 902.693,87 937.698,26 1.200.726,89 954.496,23DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,0010.130.249,32669.418,29 627.043,87 699.845,12 857.424,73 707.055,89 730.778,46 988.410,29 896.119,91 892.505,41 926.977,77 1.200.726,89 933.942,69Pessoal Ativo

0,008.472.988,71548.531,46 528.637,00 582.784,59 737.840,76 588.307,25 611.818,86 841.388,81 748.527,19 743.314,89 778.281,75 981.078,94 782.477,21     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

0,001.657.260,61120.886,83 98.406,87 117.060,53 119.583,97 118.748,64 118.959,60 147.021,48 147.592,72 149.190,52 148.696,02 219.647,95 151.465,48     Obrigações Patronais

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensões

33.280,0283.804,300,00 0,00 0,00 0,00 4.423,45 18.203,71 9.502,86 10.211,79 10.188,46 10.720,49 0,00 20.553,54  Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(exceto elemento 34)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Despesas custeadas com recursos financeiros repassados pela União
para pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
(§ 11, EC 120/2022)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   IRRF

33.280,0210.214.053,62669.418,29 627.043,87 699.845,12 857.424,73 711.479,34 748.982,17 997.913,15 906.331,70 902.693,87 937.698,26 1.200.726,89 954.496,23DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

810.814.027,02RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

30.000,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

6.025.177,54(-) Recursos destinadas ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII)

804.758.849,48RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI - VII)

10.247.333,64DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1,27%

48.285.530,97LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

45.871.254,42LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7%

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 2 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

1,00

LIQUIDADAS

01/2023 02/2023 03/2023 04/2023 05/2023 06/2023 07/2023 08/2023 09/2023 10/2023 11/2023 12/2023

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

43.456.977,87LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4%

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 25/01/2024 14:13

Assinado digitalmente por EDIMILSON DIAS 
BARBOSA:00749504951
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A1, OU=AC ONLINE RFB v5, 
OU=AR ONLINE SUL, OU=Presencial, 
OU=14695517000157, CN=EDIMILSON 
DIAS BARBOSA:00749504951
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024.01.25 14:27:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0

EDIMILSON
DIAS

BARBOSA:
00749504951

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

01/2023 À 12/2023

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
Demais

Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Do Exercício

(c)

De Exercício
Anteriores

(b)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(g) = (a – (b + c + d + e))

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)
(i) = (g - h)

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 0,000,000,000,001.577.108,84 1.577.108,840,00 1.577.108,840,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,000,000,000,001.577.108,84 1.577.108,840,00 1.577.108,840,00 0,00

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,000,000,0038.679,97 0,0038.679,97 0,000,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,0038.679,97 0,0038.679,97 0,000,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,000,000,000,001.615.788,81 1.577.108,8438.679,97 1.577.108,840,00 0,00

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 25/01/2024 14:14

Assinado digitalmente por EDIMILSON 
DIAS BARBOSA:00749504951
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A1, OU=AC ONLINE RFB 
v5, OU=AR ONLINE SUL, OU=Presencial, 
OU=14695517000157, CN=EDIMILSON 
DIAS BARBOSA:00749504951
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024.01.25 14:28:30-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0

EDIMILSON
DIAS

BARBOSA:
00749504951

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

EXTRATO DA ANÁLISE DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 349/2023 
IMPUGNANTE: BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 44.119.251/0001-65. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM GERADOR DE ENERGIA E DE UM COMPRESSOR DE AR, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE. 
                     RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: 
HTTPS://BLLCOMPRAS.COM E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: 
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES. 

                   Missal-PR, 25 de Janeiro de 2024. 
Adair Both – Pregoeiro - Portaria Nº 624 de 29 de Dezembro de 2022. 

 
COMUNICADO Nº 001 

PREGÃO ELETRONICO Nº 165/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 349/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM GERADOR DE ENERGIA E DE UM COMPRESSOR DE AR, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE. 
 Comunicamos a todos os interessados, que devido a uma impugnação ao processo, sobre o prazo de entrega, sendo que o mesmo 
foi alterado para 30 (trinta) dias, por esse motivo será reaberto o prazo do Certame.  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h 00min do dia 09 de Fevereiro de 2023. 
INÍCIO DA SESSÃO: Às 08h 20min do dia 09 de Fevereiro de 2023. 
LOCAL: bllcompras.com “Acesso Identificado no link - licitações” 
 As informações complementares podem ser solicitadas via telefone (45) 3244-8025 no período das 07:30 às 11:30 e das 13:00 as 
17:00 ou pelo e-mail: licitacao@missal.pr.gov.br 

                                                                            Missal-PR, 25 de Janeiro de 2024. 
Adair Both – Pregoeiro - PORTARIA Nº 624, de 29 de Dezembro de 2022. 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

LICITAÇÃO Nº 152/2023 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAIS GRÁFICOS, MATERIAIS DE CONSU-
MO, MOBÍLIA E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER O PROGRAMA ESTADUAL DE FORTALECIMENTO DA VIGILÂN-
CIA EM SAÚDE - PROVIGIA-PR. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 109, § 1 DA LEI nº8.666/93, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO 
EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 
A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓ-

RIOS LTDA - EPP, CNPJ N° 22.627.453/0001-85 
028 R$ 432,00 

ARTES GRÁFICAS BEREZOVSKI LTDA - EPP, 
CNPJ N° 07.259.843/0001-56 

022,024,025 R$ 1.645,00 

DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ N° 32.578.926/0001-55 

040 R$ 2.932,60 

EMMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - EPP, CNPJ N° 
31.810.636/0001-22 

007 R$ 2.997,00 

JP-TAMC COMERCIAL LTDA - ME, 
CNPJ N° 47.326.875/0001-41 

013 R$ 1.240,00 

K.R. BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA - ME, 
CNPJ N° 32.947.401/0001-40 

003,004 R$ 4.874,00 

MARCELO SIMONI - ME, 
CNPJ N° 37.652.289/0001-33 

002,023,038,041 R$ 3.919,90 

MARADAL COMERCIAL LTDA - ME, 
CNPJ N° 15.481.871/0001-41 

027,033,035 R$ 8.977,90 

MULTYGRAFHIC EDITORA LTDA - EPP, 
CNPJ N° 34.382.012/0001-40 

021 R$ 2.000,00 

RLV COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - EPP, 
CNPJ N° 34.345.724/0001-99 

006,008,026 R$ 863,11 

RP COMERCIAL LTDA - EPP, 
CNPJ N° 20.604.417/0001-70 

010,011,019,039 R$ 7.367,80 

SALVI, LOPES & CIA. LTDA - ME, 
CNPJ N° 82.478.140/0001-34 

018 R$ 599,80 

S.C. COMERCIAL LTDA – EPP, 
CNPJ N° 20.758.465/0001-13 

031,036,037,043 R$ 3.859,00 

SEVEN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME,  
CNPJ N° 15.349.114/0001-19 

014,034,042 R$ 9.292,00 

STEFANO LTDA - EPP, 
CNPJ N° 24.521.089/0001-08 

017,030 R$ 1.317,51 

TEIXEIRA IMPRESSÃO DIGITAL E SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA - EPP, 
CNPJ N° 17.615.848/0001-28 

001,009 R$ 1.547,12 

WALTER NETO CHAMBÓ - ME, 
CNPJ N° 04.492.654/0001-30 

032 R$ 807,00 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

FRACASSADO 
005,012,015,                            

016,020,029,044 
----- 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 

MISSAL - PR, 25 DE JANEIRO DE 2024. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº14/2020

Ref. Licitação Pregão Nº 2/2020

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Res erva, Emissão, Marcação e
Remarcação de Bilhetes de Passagens Aéreas, Terrestres - Nacionais e Internacionais, para atender as

demandas do Município de Santa Lúcia/PR em suas atividades.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  O2 AGENCIA DE TURISMO LTDA - ME  

Objeto: 

O presente Termo Aditivo visa a dilatação no prazo de execução do referido contrato em

mais 365 dias (Trezentos e Sessenta e Cinco dias), com início em 25/01/2024 e término em

24/01/2025, e vigência em mais 365 dias (Trezentos e Sessenta e Cinco dias), com incício

em 25/01/2024 e término em 24/01/2025, tendo em vista a existência de saldo, conforme

cláusula sexta do contrato em apígrafe e termos da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º

8.883/94 de 08/06/94, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 24/01/2025.

Prazo de Vigência: 24/01/2025.

Data da Assinatura: 25/01/2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

SÚMULA REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

CIRIO KUNZLER, torna público que requereu ao IAT, renovação de licença am-
biental simplificada - LAS, para o empreendimento de Suinocultura Termina-
ção, implantado na parte sul do LR 102 e parte leste dos LR 111, 112 e 113, 
localizado no distrito de Nova Concórdia, Toledo, Estado do Paraná.

CLUBE  CAÇA E PESCA DE TOLEDO 

                       TOLEDO – PARANÁ 

 

 

 

 

                                            EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

    O Presidente do CLUBE CAÇA E PESCA DE 
TOLEDO, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Estatuto Social  
CONVOCA  a todos os associados quites com a tesouraria para participarem 
da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA que será realizada no próximo 
dia 19 de fevereiro de 2024, às 19h em uma única convocação, com a 
presença de qualquer número de sócios quites, nas dependências do Salão 
Social do Clube, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 

 

a) Apreciar e votar a proposta do novo Estatuto Social do Clube; 
 
 

 

 

                                  Toledo-PR, 26 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

    CLAUDEMIR ROSSI  

   Presidente do Clube Caça e Pesca de Toledo

 

                            Câmara Municipal  de Palotina 
                                  ESTADO DO PARANÁ                                          
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PREFEITO ALOÍSIO VALERIUS 

                                     Rua 21 de abril, 718 -  Centro, Palotina – Estado do Paraná  
                                                   FONE: (44) 3649-5381 – (44) 3649-5946    CEP: 85950-000 
                                   Email: compras_camarapalotina@hotmail.com / camarapalotina@gmail.com        

CNPJ: 77.840.874/0001-81 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 03/2024 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PALOTINA, em conformidade com o § 3º do artigo 75 da Lei Federal 

nº 14.133/2021 e artigo 6º do Decreto 10.732 do Município de Palotina, torna público que pretende 

realizar a contratação de serviços de lavagens dos carros oficiais pertencentes a Câmara Municipal 

de Palotina. 
Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de até 03 (três) dias úteis, 

oportunidade em que a Câmara Municipal de Palotina escolherá a mais vantajosa. Propostas 

poderão ser encaminhadas até 30/01/2024, às 17:00 através do e-mail 

compras_camarapalotina@hotmail.com ou mediante protocolo na Câmara Municipal de Palotina, 

situada na Rua 21 de Abril, nº 718, Centro. 

Valor estimado do serviço é de R$ 6.500,00 (Seis Mil e Quinhentos Reais). 

 

Palotina – PR, 25 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 

EURICO FERNANDES BARBOSA 
Presidente 

 
 

 

                            Câmara Municipal  de Palotina 
                                  ESTADO DO PARANÁ 

                        PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PREFEITO ALOÍSIO VALERIUS 
Rua 21 de Abril, 718, 2º Pavimento – Centro, Palotina – Estado do Paraná 

FONE: (44) 3649-5381 – (44) 3649-5946    CEP: 85950-000 
Email: compras_camarapalotina@hotmail.com / camarapalotina@gmail.com 

CNPJ: 77.840.874/0001-81 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2024 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
01/2024 QUE ENTRE SI FAZEM A CÂMARA 
MUNICIPAL DE PALOTINA E A EMPRESA 
SOFTCAM SOLUÇÕES LTDA. 
 
 

DO OBJETO: Sistema de Gerenciamento para 10 microfones do Plenário da Câmara Municipal de Palotina, sendo uma 

Placa de Controle (Hardware) acompanhada do Software. 

Pelo fornecimento do serviço do presente contrato, a Câmara Municipal de Palotina pagará o valor mensal de: 

R$ 605,00 (Seiscentos e Cinco Reais) por 12 meses totalizando em R$ 7.260,00 (Sete Mil Duzentos e Sessenta 
Reais), conforme apresentado na proposta de preço. 

 
DA VIGÊNCIA: INICIO 24 de janeiro de 2024  TÉRMINO: 24 de janeiro de 2025. 
 
A vigência do presente contrato será por 12 (doze) meses, a partir da sua publicação, podendo ser prorrogado 

sucessivamente, respeitada a vigência máxima, desde que a autoridade competente ateste que as condições e os 

preços permanecem vantajosos para o contratante, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual 

sem ônus para qualquer dos contratantes. Em caso de prorrogação, não poderá acrescer nenhum valor, exceto correção 

monetária). 

 
DATA DA ASSINATURA: Palotina 24 de janeiro de 2024. 

ASSINATURAS: Eurico Fernandes Barbosa (Presidente), Adair José Verdeiro (Gestor Contrato), Maiara Depauli (Fiscal 

Titular) e Ademir Sebold (representante legal). 

 

 

_________________________ 

EURICO FERNANDES BARBOSA 

 
Registre-se e Publique-se 

 

 
 


	pag13
	pag14
	pag15
	pag16

		2024-01-25T17:48:45-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-01-25T17:48:51-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-01-25T17:48:57-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-01-25T17:49:03-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




